
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__529___ del  04 aprile 2018

Numero particolare per settore: ___200___

Oggetto: Impegno di spesa - Proroga tecnica del servizio di mesi 12 – Spostamento di 
termine  al  31.03.2019  -  Servizio  di  gestione  e  manutenzione  aree  verdi 
(2016/2018) -  Progetto di servizi  finalizzati  a creare opportunita’ di  lavoro a 
persone diversamente abili - Codice CIG 65269788A1 - Ditta: Linea Verde Soc. 
Coop.  Sociale  di  tipo  B – Via Staffarda 91,  Revello (P.IVA 03087640045) - 
Responsabile unico del procedimento: Tallone arch. Flavio

IL DIRIGENTE

Richiamato:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 84 del 20/12/2017 con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2018/2020 ed elenco 

annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018;

• la  Deliberazione del Consiglio Comunale  n° 86 del 20/12/2017  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  1  del  10/01/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione 2018 - dati contabili;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n° 107 del 18 dicembre 2014 il Comune di 

Saluzzo - al fine di ottemperare al disposto di cui all'art. 33, comma 3- bis del D.Lgs. 

n°163/2006, come modificato dal D.L. n°90/2014 convertito con modificazioni dalla 

Legge 114/2014 in forza del quale “i comuni non capoluogo di provincia procedono 

all'acquisizione  di  lavori,  beni  e  servizi  nell'ambito  delle  unioni  dei  comuni  di  cui 

all'art.  32  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove  esistenti,  ovvero 

costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 

competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o 

alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni 

possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip  S.p.A o  da  altro  soggetto  aggregatore  di  riferimento”  -  ha  approvato  la 



convenzione tra i Comuni di Saluzzo, Moretta e Racconigi per la gestione associata 

degli affidamenti di lavori servizi e forniture – centrale unica di committenza ( art. 33, 

comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006) che ha individuato il Comune di Saluzzo quale Ente 

capofila;

• tale convenzione è stata analogamente approvata dai Consigli Comunali di Moretta e 

Racconigi, giuste deliberazioni n°61 del 22.12.2014 e n°47 del 23.12.2014;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n°5 del 28 gennaio 2015 è stato approvato il 

Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza, già approvato 

anche dalla Giunte dei Comuni di Moretta e Racconigi;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n°31 del 25 febbraio 2015 è stato costituito 

l'ufficio  Comune  della  Centrale  Unica  di  Committenza  in  recepimento  delle 

designazioni pervenute dai Comuni Convenzionati;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 28 gennaio 2016, l'ufficio Comune 

della  Centrale  Unica  di  Committenza  -  a  cui  anche  il  Comune di  Bagnolo  ha  nel 

frattempo aderito (giuste D.C.C. n° 54 del 9.12.2015 e D.G.C. n°149 del 9.12.2015) - è 

stato integrato ai sensi dell'art. 8, comma 5, della convenzione istitutiva in recepimento 

delle ulteriori designazione effettuate dagli Enti aderenti;

• con decreto legislativo n° 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo codice dei 

contratti pubblici, in recepimento delle direttive europee de2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE;

• l’art. 217 del decreto legislativo 50/2016, abroga, dal giorno dell’entrata in vigore del 

nuovo  codice  (19  aprile  2016)  il  decreto  legislativo  163/2006  e  s.m.i.,  nonché  il 

regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010;

• l’art.  37  del  decreto  legislativo  50/2016  prevede  al  comma  4  che  i  comuni  non 

capoluogo  di  provincia,  ferme  restando  le  deroghe  previste  dall’art.  36  per  gli 

affidamenti di importi contenuti, procedono all’affidamento di lavori servizi e forniture 

con una delle seguenti modalità:

1. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

2. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 

ovvero  associandosi  o  consorziandosi  in  centrali  di  committenza  nelle  forme 

previste dall'ordinamento. 

3. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai 

sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56;

• il  comma  5  dello  stesso  articolo  37  demanda  a  un  decreto  del  presidente  del 

consiglio dei ministri, su proposta del ministro dell’economia e delle finanze, previa 

intesa in conferenza unificata, la definizione degli ambiti territoriali  ottimali, i criteri e 



le  modalità,  per  la  costituzione  delle  centrali  uniche  di  committenza  in  forma  di 

aggregazione dei comuni non capoluogo di provincia, prevedendo espressamente che, 

fino alla data di entrata in vigore del decreto, si applica il  comma 10 dell’art. 216, ai 

sensi del quale è consentita l’operatività delle centrali di committenza già costituite, se 

iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del d.l. 18.10.2012, n. 179, convertito, con 

modificazioni, nella legge 17.12.2012, n. 221 (anagrafe unica delle stazioni appaltanti)

Rilevato  che  la  centrale  unica  di  committenza  del  comune  di  Saluzzo  è  iscritta 

all’A.U.S.A, pertanto, nelle more dell’attuazione delle nuove disposizioni, può continuare ad 

operare; 

Visto che l’attuale affidamento della manutenzione delle aree verdi di Saluzzo, affidato 

alla  Cooperativa sociale Linea Verde Soc. Coop. Sociale di tipo B – Via Staffarda 91, Revello 

(det n° 449 del 19/03/2016 e det n° 739 del 18/05/2017) scade in data 31/03/2018;

Dato atto:

• che con nota in data 08 febbraio 2018 il Comune di Moretta manifesta l’interesse di 

bandire insieme al Comune di Saluzzo il servizio di manutenzione a verde e che questo, 

per motivi di bilancio, dovrà partire dal 2019;

• della decisione delle Amministrazioni di Saluzzo e Moretta di procedere all'affidamento 

congiunto dei servizi di manutenzione in oggetto;

• che gli  attuali  servizi  di  manutenzione in  oggetto  delle  due Amministrazioni  hanno 

scadenze differenti e che, pertanto, risulta necessario prorogare il servizio del Comune 

di Saluzzo al 21.03.2019 alle medesime condizioni economiche, in modo da procedere 

con  un'unica  gara  d'appalto,  considerate  anche  le  tempistiche  minime  per  questa 

tipologia di affidamento;

• della nota in data 27.03.2018 con la quale la Linea Verde Soc. Coop. Sociale di tipo B – 

Via  Staffarda  91,  Revello  (P.IVA 03087640045),  a  fronte  della  precedente  offerta 

tecnica si rende disponibile alla realizzazione dei seguenti interventi:

- Semina Piazza Vineis;

- Sostituzione due gestriemie;

- Sistemazione aiuole Corso Piemonte;

- Siepe muro via San Giovanni;

• che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile Unico del 

Procedimento TALLONE arch. Flavio;

Richiamato:

• le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

che  prevede  l'obbligo,  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano  impegni  di  spesa,  di  accertare,  preventivamente,  che  il  programma dei 



seguenti  pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con le 

regole di finanza pubblica, si da atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 

capitale del bilancio di esercizio annuale;

-  a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto:

- con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

- la spesa complessiva di  €. 95.617,47 impegnata con il presente atto, risulta prevista 

nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

- la stessa risulta finanziata con le seguenti risorse:

- al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 02 – Cap. 3830 

ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”

- Con riguardo alle  regole del  patto  di  stabilità  interno la  preventiva verifica viene 

effettuata  congiuntamente  ai  servizi  finanziari  dell’Ente,  sulla  base  dei  seguenti 

elementi di massima necessari per poter correttamente stimare i flussi di entrata/uscita 

collegati all’intervento:

- a1) l'attuazione dell'intervento comporta la seguente tempistica di massima:

- Tempo previsto per  il servizio: entro marzo 2019;

• Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste: 

• 100% entro 30 giorni dall'emissione della fattura;

DETERMINA

1. Di disporre la proroga tecnica per il servizio “Servizio di gestione e manutenzione aree 

verdi (2016-2018)” fino al 31.03.2019, per le motivazioni di cui alle premesse;

2. Di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  Cooperativa  sociale  Linea  Verde  Soc.  Coop. 

Sociale  di  tipo B – Via Staffarda 91,  Revello  (P.IVA 03087640045),  alle  medesime 

condizioni attuali, con gli interventi integrativi di cui alle premesse, per ulteriori  lordi 

€. 95.617,47;

3. Di impegnare €. 95.617,47 così suddivise:



• €. 63.744,98 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 

02 – Cap. 3830 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”;

• €. 31.872,49 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2019, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 

02 – Cap. 3830 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”;

4. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma 

1 del D.Lgs. n° 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione 

trasparente”, trasparenza, bandi di gara, contratti e Anac;

6. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

7. Di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Tallone Flavio,  il 

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 10 del D. Lgs n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i. 

(codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e  forniture in  attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 

(nuove  norme in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 

documenti amministrativi).

Saluzzo, 31.03.2018

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura 

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii..

Saluzzo, 04.04.2018

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 04.04.2018 al 19.04.2018

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 04.04.2018 prot. n. 11896

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	- al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 02 – Cap. 3830 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”
	€. 63.744,98 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2018, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 02 – Cap. 3830 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”;
	€. 31.872,49 al Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2019, al Tit. 1 – Miss. 09 – Prog. 02 – Cap. 3830 ad oggetto: “Manutenzione ordinaria giardini ed aree verdi”;
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

	UFFICIO RAGIONERIA

